SUMMARI A.

- 1 Vt usufructus constante matrimonio consolidatus cum proprietate vnus ex coniugibus, an sit communicandus inter eos, vel totus acquiratur domino pro, prietate: hoc probatur.
- 2 Lucrum acquisitum ex pacto redimendi constante matrimonio, non diuiditur inter virum & uxorem, sed tantum pretium.
- 3 Idem est in re habita ex tractatu iure sanguinis constante matrimonio.
- 4 Commodatas usufructus consolidati proprietate durante matrimonio, est communis coniugibus.

Ad l. 1. & 2. tit. 9. lib. 5. Novz Colle & Reg. De lucris acquiritis constante matrimonio loquentes.

QUESTIO CXVI.

Quaero si primò, an usufructus constante matrimonio consolidatus cum proprietate vnus ex coniugibus, sit communicandus inter eos, ita vt medietas ipsius usufructus vel estimationis eius applicetur alteri, qui non erat dominus proprietatis vel totus acquiratur domino proprietatis iā nō. Et videtur dicendum quod inter eos equaliter diuidatur, cum hic usufructus sit quaesitus duāre matrimonio per nostras ll. Reg. tit. 9. de bonis constante matrimonio quaesitis, loquentes nemp. tit. 9. lib. 5. Non. Colle. Et secundò hae eadem sententia probari videtur ex l. Cc

me omnium Tell. Fernand. in l. 10 Taur. nu. 9 & segg. ubi fillatim respondet l. nostri Regni, quae videntur suae opinioni oblatre, & praecipue ad verbum. *Ayanlo*, scilicet, quod licet possit utrumque significare, nempe quod verbum directum, & sic ipso iure transeat dominium vel commune, & sic per auctoritatem & traditionem, amplectendus est intellectus, qui minus deroget iuri communi, cum praecise non importet translationem in dominium, ut ibi late probare nititur & sequuntur alij relati a Doct. Burg. de Paz Junior. quist. 9 nu. 14. qui numeris praecedentibus plura fundamenta huius opinionis congerit.

In contrarium tamen est verior. communis & recepta sententia no. ratiua. imo quod attentis illi huius Regni dominium & possessio medietatis bonorum acquiruntur constante matrimonio statim ipso iure constante matrimonio transeat in vxorem abque aliqua traditione: Et hoc primo per l. 2 huius tit. 9 lib. 5 Nou. Collect. Reg. quae ita se habet: *Toda cosa que el marido, y la muger compraren estando de consuno, ayando ambos de por medio. Que verba in hanc sententiam expendit Didac. de Segur. de bonis luc. cons. nov. n. 62.* Nam quoties vna determinatio respicit plura determinabilia, debet pariformiter determinari. *Idem hoc iure, & in l. lucris, in princ. ff. de iure & pup. et l. quibus, cum sim. l. c. de imp. & al. 2. sed verbum illud, *Ayanlo*, refertur aequaliter ad maritum & vxorem: Ergo debet utriusque pariformiter adaptari. Verbum illud, *in medio*, est determinatio, determinabilia sunt maritus & vxor. Ergo quemadmodum maritus est dominus & possessor suae dimidiae partis, ita & vxorialis enim difformiter determinatur, & clauicat dispositio nostrae l. quod esse non debet, ut in l. legatos, §. ff. de arb. et in l. 1 & 2 ff. de res. vend. Et praeterea diversim statueretur in hoc inter virum & vxor. contra mentem legis. & contra rationem, cum sint foedra divina & humanae domus, ut in l. ad verus, c. de crim. exo. bered. et in l. 1 ff. de rit. nupt.*

Alio etiam modo ponderatur nostra l. ad idem per Seguram ubi in. & per Palat. Rub. in l. 15 Taur. n. 9, & clarius in repet. Rub. §. 66 n. 2. a. vers. nota hoc consilium. Bald. nempe hoc, adiecto quae sequitur, declarat d. praecedens, *inter diu. in princ. ibi. notat Bald. ff. de her. instit.* Ergo adiectio per medium nostrae l. declarat verbum praecedens, *Ayanlo* ambobus, hoc est aequaliter. Sed si maritus tantum consequeretur dominium & possessionem acquiritorum constante matrimonio, non vero vxor. non esset divisio aequalis nec vnicuique; eorum competeret equalis portio, imo inaequalis contra verba mentemque nostrae l. Ergo vxor erit etiam domina suae dimidiae partis constante matrimonio, sicut vir quandoquidem contrarium in hoc non expressit lex, licet maritus solus habeat administrationem horum bonorum durante matrimonio non vxor, ut in l. 5 infra eod. quia lex illa hoc expressit, & merito cum vir sit caput vxoris. Nil mirum ergo si ipse solus habeat administrationem horum bonorum, dominium vero utriusque parti acquiratur, ut ex praedicta l. dicitis modis considerata manifeste probatur. Quibus inductionibus non obstat prima responsio Tell. Fernand. ubi supra nu. 16, neque quod nostra l. Reg. loquitur & procedit. Quando marito, *muger de consuno lo compraren*, & sic utriusque fuerit facta venditio, quo casu non solum dominium sed & possessio transferatur in utrumque conjugem, ut ipse Tel. probat, qui intellectus constat ex litera l. For. l. 1. 3 lib. 3. transcriptae in hac nostra l. 2 Noua Collectio. nam ita se habet, *Toda cosa que el marido, y la muger compraren de consuno, ayando ambos de por medio.* Nota verba, *compraren de consuno*, nam expresse loquitur quando nomine & in favorem amborum fit emptio & sic merito, quod hoc casu utriusque acquiratur dominium

& possessio: secus si nomine viri tantum, quia ei tantum acquiratur pro ut intelligit praefata leg. Palat. Rub. in d. l. 2 n. 25 & 26, quem intellectum & distinctionem probavit Tel. d. n. 15, rejecto alio intellectu quem quidam praefat. legis assignabant his verbis, *De consuno*, ut esset eorum sensus, *Estando de consuno uniter in domo mariti*: itaque hoc casu licet nomine viri tantum & in ipsius favorem fieret emptio, utriusque conjugii acquireretur dominium statim: sed hic sensus secundum Tel. est extraneus à litera.

Hae namque responsio Tell. nostrae praef. sententiae minime obstat, quoniam intellectus Palat. Rub. supra relatus ad nostram legem non est verus, sed potius secundus intellectus quem ipse Tell. refert, nempe ut intelligantur verba illa, *Estando uniter de consuno*, ut constat ex veriore litera l. For. relata in hac l. 2 Noua Collect. quae se habet hoc modo, *Toda cosa que el marido, y la muger compraren estando de consuno*: Itaque illa verba, *De consuno* declarantur per verbum, *Estando*, immediate praecedens, ut sit sensus clarus, quod emptio fuit facta, *Estando de consuno*: & sic, *Utiendo uniter*, non vero quod ambo emerint *De consuno*. Nam sufficit quod vir emat durante matrimonio, ut amobus simul vigentibus acquiratur aequaliter pro dimidia parte: quo fit appetitissime, quod si hanc literam videret Tellus hanc eandem secundam sententiam probaret.

Non obstat & secundo responsio eiusdem Tell. ad dict. Verba, *Ayanlo*, &c. nempe quod verbum, *habere*, sit commune & quavis utrumque significaret, amplectendus est intellectus qui minus deroget iuri communium: potius est referendum ad dominium & possessionem secundum subjectam materiam: quia verbum *habere*, generale est, comprehendens dominium & possessionem & detentationem, atque etiam actionem, *in verbum habere, ff. de verb. signif. & ibi notat Alex.* ideo secundum subjectam materiam interpretandum est, ut in l. 1 §. quod ante aut prator ff. de v. s. & ar. ut idem Tel. vbi supra latius deducit atque profertur, n. 14, sed in nostra lege verbum *habere* refertur ad res constante matrimonio acquiratas ibi: *Ayanlo de por medio*. Ergo non ad actionem, sed ad dominium & possessionem referendum est quia subjecta materia hoc exposcit ne alter minus altero conlequatur.

Secundoque & principaliter pro hac eadem secunda sententia est optima l. 47. tit. 8. part. 3. ibi. *Oro si de ti. mos, que toda ganancia que qualquiera dellos haga, que el fernorio dellos posse a los otros tambien, como si cada uno dellos la haze esse hecho.* Quae lex corrigi ius commune Caesarem supra adductum quod habet ut in societate omnium bonorum tantum transferatur in ambos socios dominium statim eorum quae tunc habebantur: secus vero eorum bonorum, quae postea acquisiuit vnus ex socijs nomine proprio, secus si nomine societatis acquisita essent: tunc enim utriusque requiruntur: nam hodie per d. leg. Reg. in societate omnium bonorum transferatur indistincte dominium bonorum omnium praesentium & futurorum durante societate acquiritorum abque traditione aliqua, sive communi nomine societatis, sive ab alterutro socio nomine proprio emptae acquisitae fuerint, ut in d. l. 47. §. 1. 6 tit. 10. p. 5. ut in terminis notat Greg. Lop. gl. vlt. & ceteri Hispani interpretes infra citandi.

Nec obstant responsiones datae ad illem legem per Tel. ubi supra. ne probet hanc communem sententiam, neque primo, quod loquitur in societate omnium bonorum pacto expresse apposito, quod capitalia & acquirenda sint communia, quia hoc casu nil mirum si loqueret ius commune corrigere, hoc est, d. l. si quis societate contraxerit, eo quod quocumque tempore res acquiratur, potest dici, societate contrahi de nono, & sic

ex vi pacti quidquid emptum est, licet ab vno hominum efficiatur commune, ad vero inter virum & vxorem non est societas universalis, cum dos & bona mulieris remaneat semper salva: itaque respectu capitalis vxoris nihil communicatur. Rursus in societate universalis communicatur legata, donationes & hereditates & omne quavis ratione acquiruntur, ut in l. 3 §. sed et specialiter ff. pro socio, sed inter virum & vxorem haec non communicantur, sed tantum fructus horum bonorum constante matrimonio acquiruntur, ut in l. 5 infra hanc tit. Ergo inter eos non est societas universalis, quinimo nec particularis, quandoquidem iure communi attento bona quaerita constante matrimonio non communicantur inter eos, ut Roman. & Ater. probat Tel. ibid. n. 2 & 13. & melius probavit cum alijs Martiencium d. l. 2. gl. 1. n. 2. hoc tit. 9. contra gl. Bearnan. c. societas, 27. q. 2. per text. ibi, & in c. 2. de donat. inter vir. & alios plures quos ibi retulit n. tenentes, iure communi Imperatorum & Pontificum contractam esse inter virum & vxorem societatem quidam, postquam vxor tradita fuit ad domum viri in bonis acquirendis & responderet ad d. 2. sic itaque nostrae l. Regia quae concedit vxoribus medietates lucrorum acquiritorum constante matrimonio, tenentur odiose & correctorie iuris communis, ut expresse tenet Nicol. de Vbal. de success. ab intest. 4. p. 1. sequitur plures idem tenentes referens D. Burg. Pal. Lincio, q. 8. n. 24.

Non inquam obstat haec responsio, quoniam licet lex illa Reg. partit loquatur, quando est contracta societas omnium bonorum, in querendis non mouetur lex eo, quod sit societas omnium bonorum: quia ut praedixi etiam in tali societate in futuris lucris non transeat dominium in socium, qui non contraxit, ut in d. l. si quis societatem: sed quia voluit illa lex idem iuris esse in societate universalis super querendis, quale erat de iure antiquo super iam quaeritis, & cum saltem per leges huius Regni sit societas universalis regulariter inter virum & vxorem in omnibus querendis, exceptis quibusdam bonis, ut in d. l. 2. §. segg. huius tit. lib. 5. vel potius societas lucris & quaeritis, iuxta l. 1. co. re, & segg. ff. pro socio, ut tenet plures referens D. Burg. de Paz Junior quast. 1. n. 44. & Martiencium d. l. 2. gl. 1. n. 1. vbi eam veriore & receptiore appellat contra Seguram in l. 1. §. si vir vxoris, n. 20. ff. de acquir. poss. tenentem per d. l. 4. quod inter virum & vxorem non contrahitur societas omnium bonorum, & Martiencium cum Bald. in d. l. 2. For. gl. vlt. c. r. c. tit. 3. lib. 3. & sic si dispositum in socijs, habet locum in conjugibus durante matrimonio, secundum Bald. in l. nullas, col. 1. c. de iur. dot. sequitur plures referens Burg. de Paz Senior in prologo l. Taur. n. 12. Ioan. a Rojas de success. ibi ab intestato cap. 33. n. 7. & segg. Imo haec si societas tacite contracta à lege inter virum & vxorem, non est minus privilegiata quam illa quae expresse contrahitur inter socios, secundum Bald. per text. ibi in l. vii. iudicaria §. societas, col. 1. vers. text. ubi ff. solut. matr. quem requirit Palat. Rub. in repet. Rubrica de donat. inter vir. & vxor. §. 1. n. 20. ff. ista autem societas, & alios referens Burg. de Paz Junior in d. 9. n. 4. Cum igitur haec ita se habeat, merito ut dispositio d. l. 46. in fin. dicitur, part. 3. habeat locum in tali societate inter virum & vxorem: nec in hoc dicitur poterit lex illa correctoria iuris communis, sed communi opinio doctorum & non omnium: quia plures imminis opinio doctorum & non omnium. Ita responderet eidem legi Greg. Lop. in l. §. magna vers. & licet illa loquatur tit. 5. p. 5. quem sequitur Martiencium d. l. 2. gl. 3. n. 14.

Secundo responsio Tel. ad d. l. Partitae, nempe quod sic placuit legislatori, nihil est, & ideo satisfactione non indiget. Tertio & praecipue haec secunda sententia verior & communis probatur in l. 20. Sty. l. incipient. Como quer. transcripta in hac l. 1. tit. 9. lib. 5. Noua Collect. Reg. in illis verbis. *Pero la castumbre guardada es en contrario, que los bienes que han marido y muger que son de ambos por medio salvo los que proovare cada uno que son suyos a paradamente y assi mudamos que se guarden por ley.* Nota verba *Que son de ambos*. Nam verbum *Sum*, est substantivum & de praesenti effectivum, ut in l. hic verbum in ff. de hered. insti. Bald. in cons. schismatis, sub rub. si quis aliquem testari prohib. col. 4. dicens hoc verbum *Sum*, substantiam rei perfectissime includere, nec esse aliud ita substantivum in mundo, *proxi. eum resp. Greg. Lop. ubi sup.* hoc non inuenimus, & cum d. l. dicat de praesenti, *Son*, non debent intelligi quod in futurum saluto matrimonio erant, sed quod de praesenti transeat dominium in utrumque conjugem, qui adhaeruit, & ibi Paul. de Cast. de seru. vrb. praed. cum sim. quod si tale verb. esset in statuto de quo consuluit Anch. ubi supra, cons. 102. idem credendum esse dixisset nam in praed. statuto dicebatur quod sit communia inter ipsos, sed verbum *sunt*, est praesentis temporis subiunctivi, quod non significat ipso iure, ut in c. si d. genti, de iur. cop. & per doct. in l. in criminali. C. de iur. i. omn. iudic. erg. & cetera Greg. Lop. in d. l. 55. gl. magna, vers. secundo mo. & Martiencium ubi supra n. 51.

Quarto pro hac sententia facit l. 14. tit. vlt. lib. 3. For. b. d. l. 9 infra hanc tit. 9. vbi vxor conveniri potest ad debita constante matrimonio contracta, quod non est ex alio, nisi ratione lucrorum sibi à lege communicatorum. Secundo facit illa lex alio modo considerata dum dicit quod mulier liberatur à solutione debitorum constante matrimonio contracto, si lucris constante matrimonio quaeritis renuntiauerit. Ergo si renuntiatione opus est, ut lucra perdantur acquiratur & communicata sunt ipso iure: quod si obijciatur leg. illam potius probare contrarium, quia si dominium acquisitum fuisset sola renuntiatione amitti non possent, ut in l. si quis v. §. adferentia, ff. de acquir. poss. responderet id procedere in dominio iure gentium per traditionem quod si sola renuntiatione vel voluntate amitti non potest: Secus in dominio iure abque traditione communicato per legem quae efficere potuit, ut revocabatur quereatur, sicut videmus in dominio quod per legem quaeritur legatario, ut in l. si tibi homo, §. cum servus, cum sim. ff. de legat. 1.

Quinto haec sententia probatur in l. 6. Taur. bodie l. 17 infra eodem, vbi probatur, quod legatum relictum à marito vxori, non computatur in partem lucrorum constante matrimonio acquiritorum eidem vxori iure Regio competentem, non alia ratione, nisi quia dominium & possessio transita fuerant statim in vxorem, ut intelligit D. Com. in c. in offic. n. 5. de test. & ideo competunt sibi remedia possessionis, ut possessionem corporalem & actualem consequatur: quia non possidet praed. bona corporalia licet à iure habeat dominium & possessionem, donec realis traditio fiat potestatis suae, ut fructibus bonorum potiri valeat: Et haec fuit ratio dubitandi illius l. & hoc modo inducit eam pro hac parte Martiencium, ibi gl. 1.

Sexto facit l. 10. §. 1. infra eod. vbi id notat Martiencium nempe in d. l. 10. n. 3. & in d. l. 1. gl. 3. n. 2. Quibus fundamentis hanc secundam sententiam probavit Palat. Rub. in repet. Rub. de donat. §. 66. n. 24. vers. bona enim acquisita, & in d. l. 16. Taur. n. 9. D. Segur. in repet. l. 3. §. in. 7. ff. de lib. & posthum. idem in tra. de bonis quae sine constante matrimonio. 4. cum sequentibus.

In hanc etiam partem videtur inclinare, licet concludatur maturius esse considerandum Rod. Suar. in l. 1. tit. 3. lib. 3. For. vers. quartus vltimus, sed ex professo eam tenet A. in l. 1. tit. 3. Taur. n. 77 & in l. 60. n. 1. & in l. 77. n. 2. Covar. lib. 3. var. c. 19. n. 2. & latissime meliusq; omnibus ad vtramq; partem agens quaest. hanc eandem partem probat Greg. Lop. in l. 53. in gl. in q. m. vers. vltimas tanq; per totam gl. & Aven. alias allegatis resp. 20. n. 1. & 3. Gass. Baer. de non melior. ration. dot. filiiab. ca. 11. n. 16. 6. & decim. tit. cap. 31. n. 5. Et hanc esse communem Hispan. opin. testatur Quesad. quaest. 6. fiscal. & novissime eam sequitur & late defendit eam dicens communem, atque plures ex suprad. allegans Matienca. in d. l. 2. gl. 3. per totum, vltra quos eandem sententiam late probavit plures referens Doct. Burg. de Paz Junior quaest. 9. & n. 5. cum segg. v. que ad fin. quaest. qui quidem omnes loquuntur in dominio, vt transeat in vxotem ipso iure ius medietatis bonorum constante matrimonio acquiritorum, & plures eorum idem profiterentur respectu etiam possessionis cum dominio: idem plures citans novissime probat Velazquez in d. l. 4. Taur. gl. 1. per totum. Nec obstat consil. Anchar. vbi supra, tenentis contrarium: quoniam ille loquitur attentio statuto, quod non constat eisdem verbis, vt nostrae ll. vt est praedictum.

Hae tamen recepta & communis sententia duobus modis declaranda est. Primo, quod licet ipso iure queratur dominium & possessio horum bonorum vxori constante matrimonio, debet tamen intelligi re- vocabilitate, vt possit vxor si velit renuntiare praed. medietati lucratorum, vt in l. 10. Taur. ibidem l. 9. infra eod. sic- cur videmus in legatario, in quem dominium reilegatur recta via transit a morte testatoris & tamen potest illud repudiare: & praeterea in filiis suis, in quibus transit statim dominium bonorum patrimonii mortuo patre, vt in l. 1. in fin. cum similibus ff. de lib. & posth. & tamen possunt se beneficio praetoris abstinere ab hereditate paterna, vt in §. sui. vers. sed & in fin. de hered. qualitat. & de ff. & in l. si filius qui patri, ff. de vulg. Ita in terminis advertit & vere Ant. Gom. in d. l. 53. Taur. n. 76. in fi. post. Palat. Rub. in d. l. 9. Taur. n. 9. Secundo supra- praed. communis sententia est intelligenda, vt quamvis ipso iure queratur vxori dominium & possessio eorum constante matrimonio quaestiturum, non tamen eo constanter acquiruntur cum effectu, donec solum sit matrimonium, nec eo constante dominium residet in vxore proprie in actu, sed in habitu, & iste habitus non habet effectum reale, cum maritus absq; fraudem, possit hae constante matrimonio alienare & de eis disponere, vt in l. 1. in fi. eod. Matrimonio tamen soluto illud dominium antea velatum, & in habitu tantum consistens, exit in actum & in veram & actualem dominij & possessionis communionem, secundum.

Secundo fallit, si diuisio actionum & debitorum sine nomine, qua constante matrimonio acquisita sunt, facta sit, tunc etenim poterit mulier agere pro actionibus sine debitis sibi adjudicatis absque cessio- ne secundum. Auen. de respon. 20. in 4. intellige producta in iudicio dicta adjudicatione.

Sed hinc suboritur altera quaestio, an mulier soluto matrimonio possit agere via exequutiva contra debi- tores communes, qui sunt viro tantum obligati per instrumentum quatenitium, vel alias via ordinaria pro sua parte absque cessioe heredum mariti. Et pri-

mo ex resolutione comuni & vera, quam supra tenui, nempe quod dominium & possessio bonorum constan- te matrimonio quaestita, transeat in vitum & vxotem aequaliter pro dimidiate, videtur dicendum, non esse necessariam d. cessioem, sed quod imo iure proprio, cum sit domina, possit pro sua parte agere aduersus debitores communes, cum etiam hic teneatur ad debita. Secundo pro hac parte facit doctrina Bald. in ca. an agnat. vel fil. vers. extra nota. n. 24. vbi inquit, quod quando lex diuidit rem inter aliquos, non est necessaria cessio alterius ad iniuriam, imo quilibet pro sua parte agit sine cessioe: sed in nostra quaest. diuisio horum bonorum fit huiusmodi: ergo non est necessaria cessio. Tertio facit l. de pupillo, §. si plurium ff. de noui oper. num. vbi in re communi pro indiuisio socius potest pro sua parte agere & nuntiare nouum opus.

His tamen non obstantibus, contrarium est tene- dum, imo quod si debitorum sunt tantum obligati ma- rito. vxor aduersus eos petere exequutionem, sine a- gere minime possit absque cessioe: nam licet actio- nes & nomina debitorum computentur inter bona, vt in l. 9. de actione ff. de reg. iur. cum similibus. tamen inter socios, etiam omnium bonorum iura & actiones non com- municantur, nisi cessio interueniat. In l. 1. ff. pro socio. Nec obstant fundamenta supra adducta, quoniam illa vera sunt & producent in bonis acquisitis & recuperatis, qua realiter & corporaliter habentur & possi- dentur per maritum & vxotem, tempore soluti mat- rimonij. Sed in iuribus & actionibus, licet sint acqui- sita constant matrimonio, at tamen cum desiderat ex- actionem ab alijs faciendam, per quos fieri debet lo- lutio: & obligatio sonet tantum in fauorem mariti, quamvis effectus & vtilitas sit communis viro & vxori, requiritur tamen cessio necessaria ad hoc: vt mulier pro sua dimidiate agere possit. Ita concludit Massier. in sua pracl. tit. 1. de exequutione, §. item nota, quam se- quitur Rebuff. in tract. de iur. oblig. art. 1. §. 9. n. 29. pag. 72. in 1. tom. Corisit. Reg. Gal. & eos referens late probauit Auen. resp. 20. per totum, praecipue in 3. & Didac. Perez in l. 4. tit. 3. lib. 3. ord. in can. 1085. vers. deducitur secun- do: haec tamen fallit si instrumentum sit conceptum nomine & in fauorem vtriusque: tunc enim poterit ad instantiam & petitionem vxoris absque cessioe exequutio peti pro sua dimidiate, vt constat ex su- pradietis auctoribus.

Secundo fallit, si diuisio actionum & debitorum sine nomine, qua constante matrimonio acquisita sunt, facta sit, tunc etenim poterit mulier agere pro actionibus sine debitis sibi adjudicatis absque cessio- ne secundum. Auen. de respon. 20. in 4. intellige producta in iudicio dicta adjudicatione.

S V M M A R I A.

1. Donatio remuneratoria facta vni ex coniugibus con- stante matrimonio, an alteri communicetur, late dis- cussur per totam quaest. tandem distinguitur.
2. Donatio remuneratoria non est proprie donatio.
3. Donatio remuneratoria facta marito a Rege vel Prin- cipe propter seruitia salario vel expensis ipsius dona- tarij impen/a non venit communicanda vxori, si fructus tamen non constante matrimonio communicantur.
4. Donatio semper praesertitur facta ob benemerita praec- dentia & ideo non venit communicanda inuicem sociis.
5. Donatio facta socio propter societatem, alteri socio non communicatur.
6. Donatio remuneratoria facta marito a Rege vel Prin- cipe, ob seruitia & benemerita impen/a expensis com- munitibus mariti & vxoris, eidem communicantur.
7. Salaria & stipendia qua maritus doct. aduocatus, Me- dicus,

dicus sine auditor vel index sine quibus alius officia- lis Regis acquirunt, constante matrimonio inuicem con- iugis communicantur.

L. 3. tit. 9. lib. 5. Noue Collect.

QVAESTIO CXIX.

Varro circa l. 3. tit. 9. lib. 5. Noue Collect. probantem Que si el marido alguna cosa ganare de donadío de semor, o de pariete, o de amigo, o en hueste, de Rey, o de otro que lo ayá por su soldada, lo ayá todo quanto gana- re por suyo, an hoc locum habeat, non solum in simplicis do- natione verum etiam in remuneratoria, veluti si maritus Curiam scilicet Principis cui ob seruitia aliquid donatur: an quod sic est donatur, sit eius praecipuum vel veniat vxori communicandum, itaue hac l. & ceteris similibus huius Reg. vel tantum procedat l. infra in simplicis donatione, & hu- iusmodi remuneratoria communicetur vxori: Et videtur huiusmodi donata a Princ. vel a quouis alio priuato coniugii ob benemerita constante matrimonio impē- la, inter coniuges esse communicanda, sicut & cetera quae titulo oneroso quiritur: nā donatio remunera- toria non est proprie donatio, l. Aquilus Regulus, ff. de don. & ibi Bar. late Traq. in rep. l. si vnamq; verb. Do- natione la gatus, n. 11. cum segg. & ibi Rip. q. 14. C. de reuoc. don. Cou. in c. cum officio, n. 40. de test. opime per Pene. in l. 1. §. 3. n. 59. & segg. C. de bon. mar. quamuis ipse teneat contrarium: Ergo cum hac l. 3. & praecedens, & l. 5. §. eod. de mera simplici donatione loquatur, non sunt ex- tendēda ad donationem remuneratorem, qua est im- propria donatio, quia verba simpliciter prolata intel- ligenda sunt secundum propriam significationem, l. si qui nauem, ff. de exere. act. v. de verb. signifi. Et ita in ter- minis nostrae q. sic intelligens has l. tenet Mont. in l. 2. tit. 3. lib. 3. For. in 3. l. 3. l. 3. in tit. col. 2. vers. succedi vbi reddit rationem, quia et si solus maritus seruitur Prin- cipi, hoc tamen fecit ambulando expensis communi- bus, tam vii quā vxoris: id mirum si veniat do- minium communicandum. Vxor praeterea māt domi- ni in eius gubernatione & procreatione liberorum & co- seruatione bonorum communium: Eand. sententiam Rod. Suar. probavit Greg. Lop. in l. 3. gl. Igna ment. e. tit. 10. p. 4. hoc intelligens in eo in quo donatio non excedit debitum ob seruitium, sed esset commensurabi- lis cum seruitijs, in eo veto in quo excederet, non fiet communicatio talis cum sit meta donatio, & milite- ret ratio dict. ll. quia haec qua lucratur in Curia Regis dicitur bona Castellensia, vt in l. 6. tit. 7. p. 4. & sic libe- ret pertinet ad maritum, quantum ad proprietatem li- bere pertinet ad maritum, quantum ad proprietatem, licet fructus communicetur vt in l. 5. infra eod. Eandē opinionem principalem sequitur & probat Didac. Pe- rez in l. 1. fol. 15. col. 2. & in l. 2. fol. 162. col. m. 3. tit. 4. lib. 5. ordinarum.

Contrariam tamen sententiam in terminis nostrae quaest. probat Alias Pinel. vbi supra illatione 13. num. 62. dicens donationem remuneratorem non communi- cari inter coniuges, cum non sit causa onerosa, sed lu- crativa, vt ibi late probat. a num. 66. vers. probatur 2. & 3. cuius opinioni libenter accedit Matienca gl. 6. n. 7. & 8. concludens quamcumque donationem simplicem, vel remuneratorem, maxime eam qua fit per Prin- cipem ceteraq; bona Castellensia minime esse quoad pro- prietatem communicanda cum vxore, sed tantum fru- ctus eorum: & cetera Mont. item tenentem in l. 2. gl. 1. tit. 3. lib. 3. For. & Palat. Rub. in repetitione rubr. §. 65. n. 65 in fiduciam ita iudicatum fuisse in Regia Cancellaria Pinciana, in causa doctoris de Montalou, cū filiis vxoris suae defunctae, cui Rex donauerat certos annuos redditus ad vitam eiusdem doctoris ob eius merita &

seruitia, eidemq; per sententiam senatorum titulus & proprietatis duntaxat reddituum adjudicata fuit, fructus autem pronuntiatum fuit fore communes. Atq; ita te- statur Palat. Rub. in Cancell. practicae.

Quid tenendum? Pro vera resolutione duo casus sunt distinguendi. Primus est, quando maritus fit dona- tio remuneratoria a Rege vel alio Princ. propter ser- uicia salario vel expensis ipsius donatarij impen/a, & tunc absq; dubio illud quod donatum est, etiam si sit in remuneracionem, erit praecipuum mariti, cui sit do- natio, licet fructus sint communes, per l. 5. de Niens. infra eod. & in l. 2. supra eod. ibi: Si fuerit donadio de Rey, y lo diere a ambos, ayán lo marido, y muger, y si lo diere a vno, ayalo solo aqnel a quien lo diere: Nā donatio semper praesertitur facta ob benemerita praecedentia, vt in l. nec adiect. cum l. sequent. ff. pro socio. Non sine causa sed ob benemerita aliquid accedunt, & ideo non venit co- municanda inter locios, l. eorū, & in l. sequent. ff. pro so- cio. praecipue in l. socium, qui in eo, §. fin. in fin. ff. eod. ibi. Ant. quod ei donatum esset, vbi amplius probatur, quod & etiam si propter societatem donatio facta esset socio, non communicatur: quod notat Roder. Suar. in l. 1. tit. 3. For. in l. 1. in stat. paulo post princip. & iterum in 7. limitatione: quod probat Matienca in praesent. §. 4. num. 3. & 4. & melius latiusque D. Burg. de Paz Jun. q. 11. m. 43. & segg. probat l. 5. propositi. tit. 10. par. 5. Si ergo ideo donatio non venit communicanda, quia praesertitur facta ob bene- merita donatarij, vt supra est dictum, a fortiori non com- municabitur, vbi maiora sunt merita, ne cum potius majori sit dignus praemio, maiori afficiatur damno. Secundo haec resolutio in dicto primo casu probatur in hac l. 3. in verbis supra relatis, ibi: O de otro que ayá por su soldada, ayalo todo quanto ganare por suyo. Et in ter- minis ita tenet Sua. vbi §. in l. 3. l. 3. per totum. & in hoc casu procedit 2. opinio suprad. & praeterea de qua de- ponit Palat. Rubric. vbi §. quoniam D. de Montal. erat consiliarius Reg. & ab eo ratione officij salarium percipiebat.

Secundus casus est, quando maritus cui fuit facta donatio ob seruitia, ea impendit expensis communi- bus eius & vxoris, & tunc videtur quod res donata com- municetur aequaliter inter virum & vxotem, cum ex- pen/a fuerit facta communiter de bonis vtriusque: & in hoc secundo casu procedit prima opinio supra posita: quod probatur ex nostra l. ibi: E si fuere en hueste sin soldada, a costa de su de su muger, assi como la costa es comun de ambos, lo que assignare sea comun de ambos, Hic namq; sunt transcriptae l. 2. tit. 1. lib. 3. For. & l. 2. tit. 4. lib. 5. ord. per quas l. 1. ita in terminis tenet Rod. Suar. & Greg. Lop. vbi supra, pro prima opinione relati cum limitatione ibi dicta, quatum legum decisio et si loqui videatur in acquisitis in praelio, idem tamen dicendū est in postea acquisitis, occasione tamen ipsius praelij vt latissime per plura probantur Burg. de Paz dicit. 9. in m. 14. & 5.

Ex quibus inferitur, quod stipendia & salaria, qua maritus Doct. Advocatus vel Medicus sine Auditor vel Index, seu quibus alius officialis Regis acquisiuit constante matrimonio, postquam simul cohabitante vir & vxor, veniunt inter eos communicanda, & aequaliter dividenda soluta matrimonio, vt videtur ex- plicita in l. cum duobus, §. Papinianus ff. pro socio. cum hec solent acquiri communibus expensis viri & vxoris, vt resoluti Palat. Rub. in repet. Rubric. §. 62. m. 18. & sequi sic intelligens praedictas ll. Regias & dicens, sic com- munitur observari in istis Regnis, maxime in Regali audientia, sequitur Antonius Gom. in l. 53. Taur. num. 72. in vers. quartus est, & opime Roderic. Suar. in d. l. 1. For. tit. De las ganancias, in limitatione in vers. & hoc est ne- tandum, & Didac. Per. in d. l. 2. ord. veteris, pro quo est l. 5.